
ZÁpokro: PASU
1 IHtfRiti AT TMI řOBT OrřlCI AT OMAHA MIBMIKA AI ABCOlD (till MATTICI 'M

— r o —

iVOCNlK XXI— ČÍSLO 51 OMAHA NEBRASKA VE SíftEDU 5 DUBNA 1893
I £4llal4

ll M řkrki
Pkrl

lkfM
!

imtt
'

1100 Mr

it Normál Seli čítá přímo !e anall a riárodnťoavislosti a ústavu Spojených Státu

gardu snllitl ra praobyčejnou J nppoíle na výstavu světovou do

(ibaaltno prý jest I vn amlouvách a

lUkouiVem Ilaleiukim IVaneif

[talií IlolUnlkpm řtpanřUkpm'
AfldkpmHý(arkfrnJaponkřm

dána být! v obžalobu a alc zní

práva Je avídectvl podaní při
vyíptřovářil přístavku kn blázinci

jst jii i oMnřitrlným k tornu
Chicaga Jsou to listiny přilil

)

i nehodní ikota a učil tésnoplsu

V Knfffc Matlal
tM]U4llljl fitná llnl tailal il li

7 ř 'í4l JI 1

[#' — fltndnjlfl

i
L Koakromé vjaroráal idarna

A utrutu tit I ákolné poílM

j ' f3150 r 10 lyrfnft

pres
' ťrrmont Sebranka

NOVE ZPRM DOMÁCÍ

POLITICI
% Washingtonu

President Jakoby ni byl jen
tvykl riii sarná překvapení Tak
Jmenování Fzra W Millera spolko

vým právníkem v Jižní Dakotě

bylo nejen v :tiftiífn pro mnohé

politikáře ale i pro místopresidenta
Stevcnsona samého Týl byl si té
Jlřř jist 2o jelio kandidát Duff

'Hayne t Rapid City místa toho lo

tane a ono inu sklaplo president
Cleveland nedbalo odporučeni ml

l stonresidenta Doslechl demokrati
Vcké vodce x Dakoty a dal iu(ntu
Millerovi Jmenování to i v Da- -

kote velice překvapilo Senát
však jej potvrdil a Miller bývalý

yjegistrator pozemkového úřadu
I oron uváže ne v úřad mu ověřený
i co nejdříve — Dne 28 března by

yio pokladničnímu úřadu oznámeno
450 přistěhovalců jii zllambur-- I

ku přijeli octlo ae v IIa":fax a že

jaoi na cchi8 do Spojených Států

Tajemník Spaulding neprodlení te

legrafoval vňem celním kolektorům
í ipodél hranic aby hí na přistěhoval
f se ty bedlivý pozor dali a nevpusti
(i je do Spojených Stala dříve do

tud nebylo učiněno za dost všem
Pravidlům karantény Jsou to prv
ií přistěhovalci již touto cestou

prea Kanadu do Spojených Států
losutl ae chtějí — ISaúež dale

tiajlmavé bylo jednaní v Hena- -

u o tom zdali ae může uveřejniti
'Be co vyjednáno bylo n Huní a zda-A- i

uzavřená amlouva předložena

maSinu politickou l varuje pM
'takým zneužíváním úřední moci
1 m t a á máti

Demokratický guvernér sutu Illi-

nois vystrkuje náramné nedemokra

li Vy rňlky

KROMIKA UDÁLOSTÍ

Mněm ífrokřU

Minulý týden zasedl aněm Čero-kýs-

v němž jednali se bude tento

týden o lom zda li má přistoupili
kmen tento na změnu v úmluvě uči-

něnou kongresem a spokojit! se sli-

bem místo peněz za odstupné po-

zemka ležících mezi Kansasem a

Oklahomou

Proti RtáTkářfim

Soudce Fisk ve spolkovém soudě
v Toledo O rozhodl proti stávkují-
cím strojvedoucím Žádost želez
niční společnosti Toledo Ann
Arbor & North Michigan dráhy
aby prohlášený boycott jakž byl
nařízen vfldci atávky Arthurera a

Scrgantem byl uznán nezákonným
byla schválena a společnost zvítězi-

la úplně nad atávkáři Strojnlci
zaměstnaní u druhých drah musí

tedy na příště přijímat! náklady
dráhy Ann Arbor u které slávka

vypukla a boycottu nemají dbáti
nechtí-l- i podlebnouti opatřením
mezistátního zákona V témže

amyslu rozhodl soudce Taft jenž
rozhodl že boycott zboží dráhou
Ann Arbor dopravovaného byl by
spiknutím proti zájm&m veřejnosti
a proti zájm&m země vůbec Kaž-

dý přestupník pak má býti pro pře-či- n

spiknutí trestán Jednota

strojvedoucích z rozsudkft těch se

odvolala

Budou ho lynčovat

V okolí Austinu Tex ohromné

panuje rozčilení mezi Čechy tam

usazenými Černoch Ed Nichols

byl zatčen policistou Fowlerem

Jak se o tom zpráva kol roznesla

spěchali občané aby se přesvědčili
zda-l- i bídák skutečně v rukou spra-
vedlnosti ae nalézá Záhy na to

pak nemluvilo ao o ničem jiném
nežli že bídák musí být! lynčován
Dno 1 dubna rozechvění dostoupi-
lo vrchole Nichols potkal minule
malé české děvčátko as desetileté
na cestě ze školy a zneuctil je Dí-

tě utrpělo poranění tak hrozné že

dle vyjádření lékařů musí zemříti
Lid nechce čekati na zákon až

bídníka ztrestá a hodlá spravedlno-
sti sám prý zjednati pr&chodu

To už je žaludek

Ve atátním ústavě pro choromy- -

alné v Kalamazoo Mich zemřel 30

března jistý šílenec jenž byl spolkl
ostrý hřebík Když jej pytvali na-

šli v 'žaludku jeho 75 kaménků 38

hřebíků pul druhého až pět palcft
dlouhých 15 háčkft 2 šrouby kou-

sek skla dva knoflíky několik kou-

sku drátu množství písku a vše to
vážilo 21 uncí Vše nasvědčovalo
tomu že šílenec sp&sobem tím od

delší již doby ae krmi'

Mimořádné zasedáni kongresu

Dle zpráv c Washingtonu v po-

sledních dnech došlých vyslovil ae

president v&či některým kongresní-kft- m

avé atrany že jistě svolá mi-

mořádné zasedání kongresu za úče-

lem opravy cla To stane prý ae

buď v záři aneb říjnu Má prý za

to že kdyby ao oprava ponechala
až do rasedání v prosinci nebylo by
dosti času na důkladné probrání
téže hlavně ale již k vůli vlivu na

listopadové volby musí prý ae a vě-

cí tou nějak zamíchali Jaké bu-

dou ty výsledky a vlivy jejich dluž-

no vyčkat!

Nepošle Je do výstavy

laiemniic urcsiiam roznoui se

ie povodní listina prohlášení ne-- 1

cenné a důležité než aby ae vydaly

nebezpečí na cestě a možnému po-

škození Tento rozkaz vedle onoho

laskavého zapůjčení listin Kolum-

bových vládou španělskou ae bude

trochu podivně vyjímali

1'fMěhovafrl na Jih

Jak málo evropského přisiěbova-lectv- a

na jih se ubírá vysvítá i
následujících dat úředních: Z při'
stghovalců počtem °760O již mi-

nulého roku v new yorském pHs ta-

vě přistáli odebralo se 100 do

Jižní Karoliny 259 do Severní

Karoliny 299 do Georgie 297 do

Alabamy 342 do Floridy 388 do

Tennessee 158 do Arkansas 551

do Louisiany 323 do Virginie a

201 do Mississippi Dle toho ani

stý díl přistěhovalectva do New

Yorku přibyvšího neobrátil ae na

úrodný jih Minulého roku ode-

bralo se více přistěhovalců do

Montany nežli do Arkansasu více

do Nevady nežli do Floridy a

víie do Vermontu nežli do Loui-sian- y

Zápas na střeše

Na šestnácti poschoďové budově
hotelu Grcat Northern na střeše
odehrál ae y sobotu v Chicagu
hrůzný výjev George Doyle a

Albert Gedney již v hotelu ae na-

lézali sešli se na střeše odkud pěk-

ný jest pohled na místo Kou-

kali se klidně když pojednou
Gedney divně ne zachechtal a po-pad-

Doyleho z nenadání chtěl
shodili jej se střechy Nastal zá-

pas na život a na smrt Z počátku
myslel ai Doyle žeť žert co God-ne- y

provádí seznal však v příští
chvíli že Gidney zšílel Několikrá-
te již octli ae na pokraji střechy a

Gedney již již Doyle-h- o byl by
svrhl ae střechy do závratné hloub-

ky ten posléze ao mu vytrhl a
utekl jedině hbitosti své mája co

děkovati že nestal ho synem smrti
Robert Haslém jehož úřadovna na-

lézá se v Moriodac budově naproti
v nejhořejším poschodí viděl zápa-

sící i spěchal do hotelu aby po-

plach spůsobil Zatím Doyle však

již vyvázl a Gedney byl dopraven
za pomocí několika osob do svého

pokoje
Nevěasný žert

Wm Johkison hlídač v Oceán-vie- w

Va nalezl minule na moři
blíže ústí Chesepeaku láhev pečli-
vě uzavřenou Uvnitř láhve na-

cházel ae dopis obsahující prý
zprávu o osudu ztracené lodě "Na-ronic- "

společnosti White Star
Line Dopis byl psán prý jistým
Olsonem Bližším vyšetřováním
bylo zjištěno že na lodi "Naronic""

žádný Olson se nenalézal a že ai
někdo a tou láhví pitomý spůsobil
žert

Stávka střlhaěfl

Z New Yorku se oznamuje že

do 1 dubna nebylo zcela žádné na-

děje na vyrovnání stávky střihačů
Soudce Lawrenco vydal opětovný
rozkaz zadržovací jímž ae boycoto-ván- í

firem oděvnických zakazuje
Federace práce chtěla boycotem
zvláště proti firmám pfisobiti jež
členy její z práce pustily když byly
seznaly že stávka jest nevyhnutel-
nou Ve schůzi krejčovského bra-

trstva jednalo se hlavně o tom zda-

li prohlášena býti má stávka ze

sympatie k střihačům již povětšině
byli vyhoštěni Resoluco ve smy-
slu tom přijatá předložena byla dne
2 dubna výkonnému výboru bratr-

stva a to rozhodne co se atáti má

Dne 2 dubna vypukla stávka
natěračů v Cincinnati O žádají
za anížení pracovní doby i devíti
na osm hodin 1000 mužů lest na
slávce

Mriikcrii atd IMe toho os by

vydané lUlii pro iloěio sprostý
msml nikterak soudny liýtl jít
také pro politický přrčin Protiv-
níci smlouvy vyslovili se v arnalii
že Spojené Stály kupují smlouvou

Kusí právo na lev tulena v

moři kdrlto smírčí soud

pro srovnáni sporft a Anglií v Paří
li jest podroben vlivu francouz-

skému — Povídá se že za před-

stíranou "šetrností" tajemníka ze-

mědělství J Sterlin${a Mortona ne-

vězí tiid více nežli aby propuitě-ní-

republikána v jednotlivých
odborech zemědělství připravena
byla in In ta ucháteČAm demokrati-

ckým a těch jest ovíem dosti Ta-

ké demokraté v Nebrasco mnohé od

přítele Mortona očekávají — Zprá-

va o vládním dluhu za měsíc březen

uveřejněná dne I dubna vykazuje
že d!dh zmenšil O $iU&til72 Z

toho připadá na dluh v úpisech
♦ lrV:i'J větší příjem v pokladně
IMJ2CI0 Celková hotovost v

pokladně obnášela #762708127

Teď Jou tiřeo vire

Ústava Spojených Státft poskytu-

je federální vládě právo aby směla
si tato poslati do cizích zemí vy-

slance a plnou mocí zastupitelskou

veievysiance ambasadory kterýž-
to titul náleží vyslanc&m prvé

třídy Až dosud se tak nedělo a

sice z ohledu na "republikánskou

jednoduchost" jež po titulech ne-

baží Po více let činěny byly
marné pokusy aby naši vyslancové
v cizích zemích zejména o dvora
větších mocností měli tento titul
místo prostého "vyslanec" Titul
ovsem zní trochu jinak a páni vy-

slancové chtěli mít něco zvučného
A hle nyní se toho dočkali Kon-

gres přijal zákon jímž president ae

splnomocňuje aby poslal ambasa-dor- y

do všech těch zemí jež vy-

šlou ambasadory do Spojených
Státa Francie i Anglie si hned

pospíšily a vyslanectva svá ve

Washingtoně povýšily na ambasa-dorstv- í

a národ americký jenž po
celou řadu let mohl býti bez této
lesklé tretky — jest spasen Teď
si ovsem pospíSí ještě Německo
Rakousko a jiné mocnosti aby vy
slanectva jejich ve Washingtoně
v řáděna byla mezi ta prvé třídy a

tu nescházelo by ničeho více jen
aby Strýček Sam nakoupil několik

nových uniforem

rěltný pořádek

duvernér Fishback podal minule
v Little Rock Ark sněmu násle-

dující připiš: "Povinnost úřední

a k lidu našeho státu nabádá mne k

tomu abych upozornil na potřebu

ochracy poplatníka státu proti
dlužním poukázkám z po-

kladničního úřadu Asi za čtvrt
milionu papíru takých bylo ukrade-

no ale knihy pokladníka a účetního

jsou v takovém nepořádku Že nelze

zjistit! jaké ztráty stát v ohledu

tom utrpěl Dvakráte snažili seti
kdož je vzali dostati peněz za kra
dené papíry avšak bedlivost po
kladníka odvrátila íkodu jež by
tak byla nastali musela Scnat

přijal zákon aby všechny dluhopi
sy zbývající byly přehlédnuty kol-

kovány a po přehlídce té zaneseny
do knih a pokladník aby nesměl:

vypláceli žádných úpisu leč kolko

váných a zanesených Jiné porno
ci nezbývá nemá-i- i stát býti okrá
dán na dálo"

Budou obžalováni

Včera podala zprávu komise zvo- -

jená státním sněmem ca účelem

uvážení zda li by státní komise pro
obecné pozemky a budovy měla

abv byli zmínění úředníci totils
Allen sekretář státníi A lt

II 4rn lirey komisař okresních o

zemkn a budov (l II Itastings
vrchní tiávladrií a J K llilt bývalý
státní pokladník byli v obžalobu

dáni Zpráva ta byla sněmovnou

přijata a usneXeno obžalobu proti
nim vměsti

fiAanAm nrai vhod

Vládní výběrčl (juinn v San

Pranciscti Cal nalezl dne 29 břez-

na v čínské čtvrti provolání
lešti čínských spolkft v němž radí

se všem í ínatinm aby se bránili

provádění zákona kongresntho vy-

žadujícího aby každý Čífian zapsán

byl do úředních kněh a podobiznu
vou úřadům odevzdal Čínské

polky spoléhají zejména na Číňany
druhu nižšího jimž radí aby po

případě násilím bránili se zapisová
ní Výhěrčf Quinn následkem to
ho jest na vše připraven a pošle a

každým úředníkem jenž zápis pro
váděli bude ozbrojené mužstvo
tak aby každá vzpoura hned na mí
stě potlačena býti mohla

Veliký republikánský banket

V Canton O uspořádán byl dne
29 března veliký republikánský
banket Súčastnilo ho ho as 400

hosta z razných měst státu Ohio a

sice v Tabernaklu jenž k podobným

příležitostem roku 1884 zbudován

byl a Jamesero O Klamem zasvě

cen lest Místnosti veliké té bu

dovy byly pěkně vyzdobeny a

hesly o celní ochraně
Guvernér McKinley zaujal vykáza-
né mu čestné místo Dopisy došly
od bývalého presidenta Harrisona

senátora Shermana senátora Man-derson- a

z Nebrasky Gen Gibbsona
z Ohio bývalého guvernéra Forake-r- a

Reeda a jiných vynikajících
mužA republikánů Na přípitek

republikánským presidentům odvě-

til guvernér McKinley jenž mluvil

hlavně o vládě Henjamina Harriso-

na jehož správu nazval nejen na

nejvýš poctivou ale vlasteneckou

kterouž provázely osobní dobré

vlastnosti presidenta a ty spolu a

druhými přednostmi jeho zaručily
mu místa v dějinách země této

Řečník zmínil se mezi jiným o

tom že demokraté mají od roku

1860 první příležitost dostáli všem
slibflm svým neboť nikdy neměli

této příležitosti aby nemuseli če

kat i i na schválení republikána
'Po celou řadu let mají teprvé ny
ní moc jak v zákonodárných tak i

výkonných odborech vlády Mají

nyní obé Nemají žádné dělitelný

zodpovědnosti Není na dále

pro předstírání aniž místa

pro přetvářku Pakli věií sami

sobě a ve svou činnost třiceti let
mohou ji uvéstt nyní ve skutky
Co učiní nevím Nemohu věděli

neboť toho ani oni sami nevědí
Není příčiny pro ochabnutí na naši
straně Pro nás zbývá jen činili

ae u vědomí dávné aíly našich zá-

sad" Po něm mluvilo ještě něko-

lik řečníku jíž všichni souhlasili v

tom že strana republikánská po-

slední porážkou odstrašili se nedá
a dáti nemSže

Proti guvernérovi

llrigádní generál milice ve státu
Illinoisu William Clendenin stěžo- -

je si na guvernéra Altgelda že

chce milici zneužiti ku stranickým
svým choutkám politickým a za

tím účelem že propouští zasloužilé
a staré vodce milice Guvernér

požádal i generála aby ae pod řko
val a postoupil velitelství politické- -

mu stoupenci guvernérovu tíene- -

rál v dopiso avém cruvornérovi vy--

t
t

ClVýti má veřejnoati aby v obHah její
'e zasvítila jakož i dopiny u vfci l6

~

í

t-

ř

yminénó Větvina aenatorft jeat
ífro ao nebylo jeStí o tom odhlaso-

váno Zahraniční odbor nechce vy-

ňati totiž veškeré doniHy vymčnené
avzájem oběma vládami Smlou- -

jeat podepaána a přijata není
-- !o jeito v platnoati a nebude do- -

d ji president ncprohlanf
í Známo je že o amlouvS a Hnul

!i vydáváni zločinců vyjednávalo
f t již za tajemnictví Bayarda a ca

--fllilnntn I 'IaiiaIahiIm nlxJ anJiMi

V" Pakli ae dnes proti atnlouvč

yňí činí námitky nelze tyto jen
ti vládě právě odatouplé řídití
íiřovanó zprávy o tom jakoby

'rava a vyjednávání o ní a Kuní

fo přeruíeno ao nepotvrdily Se-- I

vyžádal ai od státního odboru

J fapondenci ve příčině amlouvy
řuaí

aby uveřejniti ji mohl záro-s''- o

smlouvou Jest odhodlán

Oným vylíčením atavu věcí jedná
fsvó po možnosti OHpravedlniti

('třftH porovnání uveřejní na př i

lni amlouvy jak navrhla ji ta
á vláda Členové výboru pro

1'žitoati zahraniční tvrdí že

p lavec o politických provinilcích
i němuž ho bojuje akoro týž
jako ve smlouvě o vydávání

ťjnilco a Hel cil roku 1882 uza

5 Jest to dodatek stanovící
'slovně že nebudou vydávání zlo--

~i političtí Ustanovení totéž


